Dei eum hortantur ut Iovi satisfaciatur, postulant, monent, suadent, usque dum aliquid iucundi Momo veniat in mentem :

« ‘Vincite’ inquit ‘molesti : abunde quidem vobis satisfaciam’. Inde igitur rem se dignam excogitavit. Universum enim terrarum orbem cimice, tineâ, fuconibus,<sup>5</sup> crabronibus, scaraveonibus<sup>6</sup> et eiusmodi obscenis et sui similibus bestiolis refertissimum reddidit. »

At eheu, effectus est frustra ! Dei, a quibus Momus hoc facinore nihil exspectavit nisi lamentationes et execrationes – quibus potissimum delectari solet, trahit enim sua quemque voluptas – de re nullo modo indignabundi satis habent ridere et iocari. Ita deceptus, Momus omnia collegarum inventa vituperat : Palladem stulte bovem creavisse, qui semper ad terram spectaret neque quicquam præ se videret ; melius futurum fuisse, si saltem unum oculum supra cornua posuisset. Domum a Minerva<sup>7</sup> æque stolidè factam esse, quippe quæ rotis carens moveri non posset. Hominem a Prometheo effectum videri quidem novum dei genus, prave tamen curatum esse ut eius mens in præcordiis conderetur, cum opportunius fuisset eam palam ostendere, « suprema ad supercilia ». Et ita porro. Unam tan-

tum laudare dignatur, Fraudem dico, quæ mulieribus dederit « delicias artesque fingendi risumque lacrimasque » ; sibi tamen temperare non potest, quin perfidiose addat eam sic machinam invenisse, qua Iunonem extruderet mulierosumque Iovem facile pelliceret.

Sciamus oportet Momum Fraudem perditæ amare ; potuit, certe, delicias suas prudentius eligere ; at in rebus amoris quis decernit re vera ? Momus insuper, cui nulla non deest virtus, nescit amare, seque rudem præbet amasium, qui amatæ strategemata tam contumeliose tamque inepte notet ; credite mihi, hic non est optimus modus feminas alliciendi ; at ille non solum amore perditus est, sed etiam zelotypia. Fraus autem, puella vere nominis sui, simulata benevolentia suavem sibi, ut mox videbimus, præparat contumeliæ ultionem...

Dum tales aguntur tricæ, Iovem agunt maiores curæ :

« Nam ægre ferentibus diis novum alterum deorum genus, homines, procreatum esse, et eos quidem aura, fontibus, domo, floribus, vino, bove et huiusmodi deliciis multo ferme quam superos esse beatiores, Iuppiter optimus maximus, quod cælicolarum benivolentia suum sibi regnum vellet communire, quæ suæ fuere partes, huic se rei probe provisurum pollicitus est, et daturum se operam asseruit ut superum nullus posthac sit, quin se deum malit esse quam hominem. Ergo in hominum animos curas metumque iniecit, morbosque et mortem atque dolorem adiecit. Quibus ærumnis cum iam adeo essent homines longe deteriori in sorte quam bruta animantia constituti, non modo deorum erga se invidiam extinxere, verum et sui misericordiam excitavere.

« Accessit ut gratificandi studio Iuppiter cælum ornare lautissime aggressus sit : cæli enim domicilia constituit eaque multis variisque signis, auro et gemmis, omnique denique copia deliciarum pulcherrime distinxit. Demum hæc diis Phœbo, Marti, Saturno patri, Mercurio, Veneri, Dianæque ultro elargitus est. Et quo lætam dehinc et omnibus cælicolis gratam acceptissimamque suam tyrannidem curis vacuus ageret, munia, magistratus imperiaque in quos visum est impertitus distribuit. Et imprimis Fato deo, ad res curandas agendasque omnium sollertissimo, semper agenti, numquam otioso, nihil per ignaviam, per inertiam prætereunti, nihil precibus aut præmiis a vetere more, a legitimisque institutis deflectenti, volvendum orbium curam summamque ignium potestatem legavit, contione habita, qua in contione illud iterum atque iterum affirmavit, sese otii esse cupidissimum, ac rerum quidem regni aliud nihil sibi esse relictum

*Iuppiter, in : Commelin, Mythologie grecque et romaine, ed. P. Maréchaux, Paris, Dunod, 1995, p. 31.*

velle, quam ut una cum reliquis diis integra voluptate ex animi libidine frueretur. »

« Summa ignium potestas », de qua hic agitur, in cælo est ministerium maximi momenti. Est enim illic focus quidam sacer, æternus et supra modum admirabilis. Primo ignis ardet sine ullo alimento. Tum omnia quæ tangit reddit immortalia. Dein flammula e foco sumpta ad summam singulorum deorum frontem lucet ; hæc efficit ut se in quamlibet formam vertere valeant, in aureum imbrem, si lubet, aut in cycnum, aut in quodvis animal. Nemo nescit Iovem ipsissimum hac facultate libenter usum atque etiam abusum esse. Postquam Prometheus portionem illius ignis e foco

surrripuit, magistratus ignium creatus est, ne huiusmodi furta iterum committerentur.

Sed hactenus de igne, ut ait Albertus, « ad rem redeo ». Tantis donis Iuppiter deorum gratiam sibi facile conciliavit. Omnes ad eum confluxerunt gratias agentes. Solus Momus manet vultu tristi. Perfida Fraus tum intellegit eum esse in Iovem infensum, occasionemque statim videt ultionis, de qua iam locuti sumus, obtinendæ.

Erat ara, ad quam Momus casu stabat. Pone hanc aram Fraus, cuius insidiandi doctrina magnopere est admiranda, duas deas collocat, Verinam Temporis filiam et Proflum<sup>s</sup> Iovis amicam, eisque mandat ut ibi absconditæ omnia, quæ mox dicentur, attente auscultent.

« Compositis insidiis, dea vultu hilari ad amantem propius accedit. Salutant mutuo sese. Post id, cum paululum Fraus obticuisset, mox contracto supercilio : 'Et quidnam' inquit 'mi Mome ? Num et tu, ut videor videre, de Iovis in superos merito secus atque vulgus hoc imperitum sentis ? Ne vero eadem una mecum de hisce rebus statues ? Non ausim ea cuiquam profiteri quæ sentio, ni forte uni tibi, quem æque atque hosce oculos meos diligo. »